HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN NAM GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /NQ-HĐND Nam Giang, ngày     tháng  12  năm 2024

(Dự thảo)

NGHỊ QUYẾT

Phê chuẩn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM GIANG

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước, ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14, ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021, Nghị quyết số

37/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung

Nghị quyết số 36/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của HĐND tỉnh khoá X ban

hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ dự

toán chi thường xuyên ngân sách địa phương, năm đầu thời kỳ ổn định ngân

sách 2022-2025;

Căn cứ Quyết định số 2952/QĐ-UBND ngày 06/12/2024 của UBND tỉnh

Quảng Nam về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, dự toán

ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2025;

Xét Tờ trình số 190/TTr-UBND ngày 10/12/2024 của Uỷ ban nhân dân

huyện đề nghị phê chuẩn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025; Báo cáo thẩm tra

của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của đại

biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê chuẩn kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 với những nội

dung chính như sau:

Tổng vốn đầu tư công trên địa bàn huyện năm 2025:  125,281 tỷ đồng.

Bằng chữ: (Một trăm hai mươi lăm tỷ, hai trăm tám mươi mốt triệu đồng y)

* Chi tiết gồm các nguồn

1. Đầu tư từ nguồn vốn ngân sách huyện quản lý: 26,830 tỷ đồng.

Trong đó:

1.1 Đầu tư từ nguồn thu cấp quyền SD đất NS huyện: 03 tỷ đồng.

1.2 Chi từ nguồn vốn XDCB tập trung tỉnh phân cấp và hỗ trợ NS

huyện: 23,830 tỷ đồng.

2. Đầu tư từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ: 64,523 tỷ đồng. Trong đó:

2.1. Thực hiện đầu tư cho 6 xã biên giới theo NQ16/TW:  12 tỷ đồng.

2.2. Thực hiện sắp xếp dân cư theo NQ 23:      12  tỷ đồng.

2.3. Đối ứng Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:

3,647 tỷ đồng.

2.4. Đối ứng Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững: 3,472 tỷ đồng.

2.5. Thực hiện Kiên cố hóa ĐH và GTNT:      5,332 tỷ đồng.

2.6. Thực hiện xây dựng trụ sở Công an xã, thị trấn:    8 tỷ đồng.

2.7. Thực hiện Dự án trồng 1 tỷ cây xanh:     0,072 tỷ đồng.

2.8. Thực hiện Dự án Sắp xếp dân cư khu vực đường Trường Sơn Đông:

          20        tỷ đồng.

3. Đầu tư từ nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ: 33,928 tỷ đồng.

3.1 Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới:     5   tỷ đồng.

3.2 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:   28,928 tỷ đồng.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

Điều 2. Hội đồng nhân dân giao Uỷ ban nhân dân huyện phân giao vốn

đầu tư công năm 2025 cho các ngành, địa phương theo Nghị quyết này; đồng

thời quản lý, điều hành dự toán vốn đầu tư công theo đúng các quy định của Nhà

nước.

- Giao cho Uỷ ban nhân dân huyện quản lý điều hành, phân bổ, điều

chỉnh, bổ sung các nguồn vốn đầu tư chưa được phân bổ đầu năm, các nguồn

vốn đầu tư được ngân sách Trung Ương, ngân sách tỉnh bổ sung trong năm để

kịp thời thực hiện theo đúng mục tiêu đầu tư và báo cáo Hội đồng nhân dân

huyện tại kỳ họp gần nhất.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên cùng

phối hợp triển khai tuyên truyền, động viên mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Các

vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết

này.

Nghị quyết này được HĐND huyện khoá XII, kỳ họp thứ hai mươi thông

qua ngày 19 tháng 12 năm 2024./.

Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND tỉnh;

- Văn phòng HĐND, UBND tỉnh;

- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính;

- Ban thường vụ Huyện uỷ;

- TT HĐND, UBND huyện;

- UBMT TQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Các vị Đại biểu HĐND khoá XII;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu VTUB.

       CHỦ TỊCH

        La Lim Hậu